devons nous garantir contre les traits enflammés de l'Esprit mauvais ; c'est le casque du salut, qui n'est autre que Jésus-Christ même, notre Chef, que nous devons revêtir, en nous considérant comme ses membres vivants. C'est par la parole de Dieu, qui est un glaive spirituel, que nous devons répondre aux suggestions de l'Esprit du mal. *In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela Nequissimi ignea extinguere ; et galeam salutis assumite ; et gladium spiritûs quod est Verbum Dei.* Ep. (Eph., vi, 16).

APPL. — O mon âme, si tu n'a pas encore éprouvé ces tentations terribles, apprête-toi à les subir. Satan désire faire sombrer ta vertu dans l'épreuve, et Dieu, pour la manifestation de sa gloire, lui donnera peut-être sur toi la permission qu'il obtint à l'égard de Job : *Vir erat in terrâ Hus, simplex et rectus, ac timens Deum ; quem petiit, ut tentaret : et data est ei potestas à Domino.* Off. (Job., i, 1). Dès que tu t'appuies, non sur tes propres forces, mais sur la vertu toute puissante du Seigneur, tu n'as rien à craindre et tu apparaitras au jugement enrichi de nombreux mérites : *Confortamini in Domino, et in potentiâ virtutis ejus.* Ep. (Eph., vi, 10.)

AFF. — Seigneur, si vous voulez m'éprouver par la tentation, je ne puis résister à votre volonté ; tout lui est soumis : *In voluntate tuâ, Domine, universa sunt posita : et non est qui possit resistere voluntati tuæ.* Intr. (Esth., xiii, 9). Mais vous avez promis de proportionner votre grâce à la tentation ; c'est de vous que mon âme attend le salut ; elle s'en remet à votre parole : *In salutari tuo anima mea, et in verbum tuum speravi.* Com. (Ps. 8).

2° *La pensée du Jugement nous rend miséricordieux envers ceux qui nous ont offensés.*

CONSID. — La pensée du Jugement qui approche, et du compte qu'il faudra rendre à Dieu, a souvent pour effet de glacer d'effroi l'âme fidèle. Elle le sait : comme le serviteur de l'Évangile, elle est grandement redevable au Maître qui va venir apurer ses comptes : *Oblatus est ei*

unus, qui debebat ei decem millia talenta. Ev. (Math., xviii, 24). Tant de fautes commises, et peut-être non pardonnées ! Et même, si elles sont pardonnées, tant de dettes à payer à la justice de Dieu ! Mais Dieu a répété souvent qu'il s'est fait une loi de mesurer son indulgence à notre égard sur celle dont nous userions à l'égard de nos frères. Cette loi, nous voyons aujourd'hui comment Dieu l'applique dans la parabole de l'Évangile. Nous y lisons le sort réservé au débiteur insolvable, et dur à l'égard de ceux dont il est le créancier. Or, nous aussi, nous sommes les créanciers du prochain, qui nous a offensés, ou qui nous a manqué d'égards. Mais cette dette du prochain envers nous, comparée à la nôtre envers Dieu, est comme quelques deniers comparés à dix mille talents : *Egressus autem servus ille, invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios.* Ev. (Math., xviii, 28). Si nous la lui remettons de bon cœur, Dieu nous remettra de même notre dette. Mais si nous imitons le méchant serviteur qui, traité si doucement par son Maître, se montre impitoyable envers son confrère : *Et tenens suffocabat eum, dicens : Redde quod debes.* Ev. (Math., xviii, 28), Dieu fera revivre nos péchés, même pardonnés, non pas quant à la culpé, qui est effacée à jamais, mais quant à la peine temporelle, qui est proprement la dette à payer à la justice divine : *Si hoc, quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus; et illud rursus à nobis exigetur quod nobis jam per pœnitentiam dimissum fuisse gaudebamus.* (S. Grég.). Et alors, quel Purgatoire, soit en ce monde, soit en l'autre, même pour les péchés déjà pardonnés !